
panii-ciai

LIL METAI. 160 (452) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Apie Palestiną
Howard Hughes
Budrio žodis 
Lakūnas Šaltenis

JUOZAS TYSLIAVA
Po visą Palestinos kraštą 

siaučia teroras, kurio negali 
sulaikyti net toki praktiški ko
lonijų valdytojai, kaip britai.

Klattsimas, kuo baigsis šios 
riaušės Palestinoje? Juo la
biau žydai stengiasi ten įsi
kurti, juo jie realiau svajoja 
apie savo valstybės atgaivini
mą, juo araibai, kurie, amžiams 
bėgant, įsivyravo Palestinoje, 
tas izrealitų svajones išblaško.

Nuo to laiko, kai Romos ka
reiviai numalšino paskutinį 
žydų sukilimą, “nepalikdami 
akmens ant akmens” Pa
lestinoje, praėjo daug, daug 
laiko. Per tuos du tūkstančius 
metų apžė.lė ir takai, kuriais 
kadaise vaikščiojo žydų tau
tos sūnūs. Nenuostabu, jeigu 
šiandien žydams taip .sunku į 
iš naujo įsikurti Palestinoje. 
Berods, šių dienų romėnai, 
britai, vargiai mano leisti vie
niems žydams šeimininkauti 
Palestinoje.

Taigi, kuo baigsis žydų ir 
arabų kovos Palestinoje?

Dariaus ir Girėno penkerių metų mirties s- 
nčti, Lietuva atidarė pirmąją savo olimpijadą. K 
rikos liet, kolonija taip pat turėtų tinkamai pan
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ŽIURI VIEŠOSIOS TVARKOS
įspėja krašto gyventojus nesiduoti jokiai 

provokacijai ir nedrumsti saugumo

laivų įplaukimu 
28 d. Klaipėdos 
apgailėtinų įvy-

KLAIPĖDA. Klaipėdos 
krašto direktorija paskelbė šio 
turinio atsišaukimą į krašto 
gyventojus:

“Ryšyje su 
birželio 21 ir 
uoste atsitiko
kių, prie ko ir daugelis asme
nų buvo sunkiau ar lengviau 
sužeisti. Klaipėdos Krašto Di
rektorija, kuri atsako už viešos 
tvarkos ir saugumo palaikymą, 
yra rimtai šiuo susirūpinusi. 
Tokio pobūdžio įvykių nebetu
ri būti. Turi būti daroma vis
kas, kad juos išvengus.

Klaipėdos Krašto Direktori
ja todėl gyventojus įspėja bū
tinai laikytis ramiaT ir suma
niai ir -vengti susibūrimų. Vie
šos tvarkos ir saugumo palai-

kymas reikalauja, kad .prieš 
ramybės ardytojus būtų daro
ma griežtų žygių. Krašto po
licijos viršininkai todėl prieš 
kiekvieną, kuris raniytbę ir 
saugumą bet kaip trukdo ar 
mėgina trukdyti ir ypatingai 
prieš susibūrimus ir dėl poli
cijos įsakymų nepildymo pa
vartos griežčiausias priemones.

• Direktorija reikalauja, kad 
Klaipėdos Krašto gyventojai 
nieku neleistų provokuotis, 
taip pat patys jokiu būdu sa
vo laikysena neprovokuotų.

Klaipėdos Krašto Direktori
ja kartu su gyventojų daugu
ma mano, kad šis raginimas 
»bei perspėjimas bus paboda
mas ir kad jai nereikės pavar
toti griežtesnių priemonių”.

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS
Kėsinosi prieš prezidentą? — Prezidentas Roosevelt’as 
šiomis dienomis keliauja po Ameriką ir sako prakalbas. 
Sustojus Oklahomos mieste, Okia., 52 metų amžiaus W. 
Hockaday’us mėgino užšokti ant prezidento automobi
lio laipto ir prezidentui... batus nevalyti. Jį parbloškė 
slaptosios policijos valdininkas, o policininkas galuti
nai išsišokėlį suvaldė. . s

Japonai puola svarbiausią kinu karo aviacijos 
centrą Nančane ir svarbu geležinkeli

ŠANCHAJUS, liepos 12 d. ponai puola Yangtze upe tie 
Kinai džiaugiasi dideliais Kiukjanu, 140 mylių nuo Han 

i savo laimėjimais oro kautynė- kovo.
se, kur jų lakūnai su bombove- 
žiais labai aukštai skraidė.

Pasirodo, kad tie bombove- 
žiai yra rusų gamybos.

Kinų lakūnai penkis kartus 
Į puolė iš oro japonų aerodro
mus ir karo laivus Yangtze 
upėje tarp Hukovo ir Nan- 
kingo. Jie sunaikino 50 japonų 
lėktuvų, buvusių tuomet aero
dromuose, ir smarkiai sugadi
no penkis jaiponų karo laivus.

Pirmą kartą per 40 dienų 6 
japonų ^lėktuvai mėgino bom
barduoti Hankovą, bet pakilę 
kinų lėktuvai atmušė puolimą 
ir nuvijo japonus.

Kinų kariuomenė sulaiko ja-’ 
ponus ties Hukovu, iš kur ja- tų kinų.

Jajponai persikėlė per Pa Ja
no ežerą 
džiausiąs 
Nančane. 
vakarus, 
Hongkongo geležinkelį ir po to 
susijungti su šiaurine kariuo
mene.

Japonai prisipažįsta, kad 
šansi’o provincijoje kelios ių 
įgulos yra apsuptos ir laukia 
paspirties.

Šanchajuje keli šimtai jau
nų kiniukų pažymi japonų ir 
kinų išdavikų, japonams tar
naujančių, automobilius. Tarp
tautinėje miesto dalyje teroras 
pasibaigė, suėmus daugelį sim-

į pietus, kur yra di- 
kinų aerodromas 

Jie rengiasi pulti Į 
perkirsti Kantono

POLITINIS TERORAS AUSTRIJOJE
PARYŽIUS. Amerikos lakūnas Hovardas Huges’as, .savo 

lėktuvu “1939 m. Pasaulinė Paroda” liepos 10 d. 7:20 vai. 
vak. pakilęs iš New Yorko, liepos 11 d. 11:58 vai. ryto nusi
leido Le Bourget’e prie Pary žiaus. Tą 3,641 mylių f tarpą 
perskrido per 16 valandų 38 m iniitas.

Tuo Būdu H. Hughes’as laimėjo naujausią rekordą skridi
me per Atlantą iš New Yorko j Airiją ir iš ,New Yorko Į Pa
ryžių. Lindbergh’o rekordą prieš 11 metų jis sumušė beveik 
dvigubai.

Sutaisius kai kuriuos sugedimus, lėktuvas vidunakti (New 
Yorko laiku pirmadieni 8:24 vai. vak.) vėl sunkiai pakilo iš 
Le Bourget’o ir leidosi Į Maskvą, tęsiant skridimą aplink že-

Ši vasara aviacijos pasauly
je būtų buvusi viena iš ramiau
sių, jeigu ne jaunas, 33 metų, 
Amerikos lak. Hughes, kuris 
praėjusį sekmadienį su milži
nišku lėktuvu PASAULINĖ 
NEW YORKO PARODA ir 
keturiais palydovais leidosi 
pėr A Manto vandenyną.

Sakoma, kad kiekvienas jau
nas žmogus yra laimingas dėl 
to, kad jis — jaunas. Bet 
Howard Hughes, kuriam su-" 
laukus 17 metų, tėvas paliko 
17 milijonų dolerių, yra dvigu
bai laimingas. Jau ne pirmas 
sykis lakūnas Htrghes laimi pa
sauliniu); aviacijos rekordus, greičiu 200 myliu per valandą. Tai irgi naujas greičio rekor- 
Prieš trejetą metų Hughes lai- das skridime* iš Paryžiaus į M askvą. 
mėjo pasaulinį greitumo re
kordą, atlėkdamas iš Los - . »• . ,.. y . . i mažai nuslinko į prieki Kiukj ango Imk. Kinai sprogdina irAngeles į New Yorką per 9! ■ ‘ 6
valandas.
- Dabar Hughes skrenda ap
link pasaulį. Ir, reikia pasaky
ti, -kad, nežiūrint visos eilės 
skridimų aplink £emės skritu
lį, šis Hughes skridimas, atro
do,' bus rekordinis.

Mes linkime jam laimės.

LIETUVIAI SIŪLO SUTVARKYTI GATVES 
LENKU OKUPUOTAM VILNIAUS MIESTE

VIENA, liepos 12 d. — Ne
žiūrint žiaurių valdymo prie
monių, vokiečiai įsitvirtino už
imtoje Austrijoje.

Naciai pirmiausia panaiki
no įvarias priešingas jiems po
litines grupes. Pavojingieji as
menys suimami, siunčiami į ka
lėjimus ir koncentracijos sto
vyklas.

Tarp priešingųjų naciams^ 
politinių grupių yra liberalai, 
daugelis inteligentų, aristokra
tų, žydai, katalikai, komunis
tai.

Valdžios sluoksniai skelbia, 
kad politiškai neištikimų as-; valdžios

menų suimta iš viso tiktai 3,- 
780. Bet plačiai 'kalbama, kad 
suimta iš viso apie 50,000 as
menų.

Vienas amerikonų korespon
dentas patyrė, kad iš suimtųjų 
12,000 yra katalikai, 6,000 bu
vę heimvehro (kun. Starhem- 
bergo privačios armijos) na
riai, keli šimtai aristokratų, 
daug ' Šia5p 'mtellge'htų, "moky
toj u, versilininkų ir mažiausia 
20,000 žydų.

Be to, daug suimta nacių, 
kurie yra priešingi Vokietijos

VARŠUVA/ — PRZEGLĄD^ 
HANDLOWO-GOSPODARZY 

birželio 18 d. atspaude straips
nį “Lietuva • nori sutvarkyti 
gatves Vilniuje”.

Tame straipsnyje tarp kitko 
rašoma, joįg jau prieš porą me
tų iškilęs klausimas sutvarkyti 
Vilniaus gatvių grindinį. Ta
čiau ypatingai aktualus' tas 
klausimas tapo, užmezgus san- . 
tykius su Lietuva. Ii

Dabar esą svarstoma, kokia 
medžiaga būtų praktiškiausia 
gatvėms grįsti. Esą Lietuvos 
pramonininkas S. Gudinskas 
pasiūlęs Vilniaus magistratui 
sutvarkyti Vilniaus gatves, nu- 

.. rodydamas jo išdirbamos me-
Ą džiagos praktiškumą ir elastin-

NEW YORKAS. Miesto ma foras La Guardia šiandien I gų kelių naudingumą. ' 
vyks 4 Vašingtoną tartis su WPA vadovais dėl lėšų padidi-j Atsižvelgiant į prekybos 
n’mo miestui. Per paskutiniuosius metus miestas gaudavo po Į santykių su Lietuva ugdymo 
750,000 dolerių kas mėnuo W PA darbams.

LONDONAS/ Anglijos vyriausybė nesutinka patenkinti
Mussolinio reikalavimą, kad Anglijos-Italijos sutartis tuojau ^as*
įsigaliotų. ‘ *

Patirta, kad Mussolinis au F ranku susitarę italu karius iš LIETUVOJE 159 PERIODI- 
Ispanijos kelti į ispanų'svetim šalių legijoną, o į Italiją bus NIAI LEIDINIAI 
grąžinta apie 10,000 sergančių ir nusilpusių karių. j

HENDAYE. Frankist ai užėmė Moncofarą (5 mylios į pie- Į 
tus nuo Nuleso), Valią de Uksą ir prisiartino prie Segorbės. UN AS. Šiuo metu Lie

ju lėktuvai bombardavo Madrido priemiestį. Lėktuvai šio Į buvoję leidžiami 159 periodi- 
miesto nebombardavo nuo vas ario mėnesio.*^ niai leidiniai, kurių 135 išei-

Į na Kaune ir 24 provincijoje.
EV1ANAS, Prancūzija. Konferencijoje Vokietijos tremti-] Leidžiama: 13 dienraščių 

nių reikalais pareikšta, kad apie 200,000 žydų nori išsikelti (jų 6 lietuvių kalbai 4 žydu, 
iš Vokietijos. Numatoma įsteigti nuolatinis komitetas Londo- 2 rusų ir 1 lenkų), 40 savait- 
ne. Komiteto pirmininku nori ma ’ išrinkti amerikietis, grei- raščių, 23 
čiausia M. C. Taylor’as.

Skrisdama per Vokietiją, Lietuvą ir Rusiją, “Pasaulinė 
Paroda” nusileido Maskvoje vakar 11:20 vai. ryto Maskvos 
laiku (4:20 vai. ryto New Yorko laiku). 1,675 mylias iš Pa
ryžiaus į Maskvą lėktuvas nuskrido per 7 vai. 56 minutas,

HANKOVAS. Nuo praėjusio šeštadienio puldami, japonai

padega daugelį trobesių šiame mieste prie Yangtze upės.
Smarkios kautynės eina ties Hukovu ir Pengtse, kur kinai i 

-j yra įsitvirtinę. 25 japonų lėktuvai bombardavo Kantoną.

Kalbant apie lakūnus, va
karieniaujančius New Yorke 
pietaujančius Paryžiuje, pus
ryčiaujančius Maskvoje jr vėl 
lekiančius viršum neišmatuo
jamų Sibiro žemės plotų, ten
ka prisiminti ir mūsų lekian
čius brolius.

šiomis dienomis sueis lygiai 
penki metai, kai tokioje pat 
erdvės ir laiko kovoje žuvo 
pirmieji mūsų transatlantiniai 
lakūnai Dariusir Girėnas. Be 
to, tik vakar dienos Vieny
bės numeryje Lietuvos konsu
las J. Budrys taip rašo:

“Amerikos lietuvių jaunuo
liai, susibūrę Dariaus-Girėno 
Aeroklube, sumanė atžymėti 
to didingo žygio penkerių me
ti* sukaktį, padovanojant sn 
vo senos Tėvynės jaunuome 
nei — Lietuvos šauliams mo 
kotnąjį orlaivį”.

Bet, deja, konsulas Budry'- 
sako, “ju gražus sumanymai 
turėjo būti atidėtas — trūksta 
apie 500 dolerių”.

Aišku, karo diena, kad tai 
ne konsulo Budrio darbas — 
agituoti Amerikos lietuvius, 
raginant juos rūpintis savo rei
kalais. Bet jeigu net Lietuvos 
generalinis konsulas šiuo rei
kalu susirūpino, tai^tur būt jis 
yra rimtas, tur būt jis yra 
svaigus.

0 kas daroma iš mūsų pu
sės? žmonės, kurie yra surin
kę pinigus tam tikslui, atsisa-

ko atsiskaityti, - “bijodami”, 
kad lakūnas Šaltenis gali juos 
apvilti... Dar daugiau. Kai la
kūnas Šaltenis ir jo draugai 
’-reiipėsi į vadinamus mūsų vei- 
vėjus, prašydami juos padėti 
nupirkti lėktuvą, kaip Ameri- 
'os lietuvių dovaną Lietuvos 
kaulių Sąjungai, tai atsirado 
■»et tokių, kurie dėl šio kil
naus reikalo tiesiog nusispjo
vė...

Anot konsulo Budrio “jūs 
;ielojatės, kad jūsų sūnūs ir 
ūsų dukros ištautėja, nutols

ta nuo jūsų ir jūsų tėvų že
mės”. Bet kada tos Amerikos 
lietuvių jaunuomenės atstovai, 
kaip, pavyzdžiui, Šaltenis, no
ri tarnauti Lietuvai, tai tie “že
mės tėvai” ne tik atsisako 
jiems padėti, bet dar, atsi- 
kramkštę, nusispiauja...

Na, ar tai ne liūdna, graudu 
ir skaudu?

aktualumą, S. Gudinsko pasiū
lymas būsiąs rimtai a-psvarsty-

VOKIEČIAI MOKINA JA
PONUS KOVOTI SU 

BOLŠEVIKAIS-

TOKIO, liepos 12 d. — Pa
gal JąponijosTVokietijos sutar
ti, ir japonai kovos prieš ko
munizmą.

Pradžia jau daroma. Japo
nai siunčia savo policiją į Ber
lyną, kur vokiečiai’mokys ja
ponus kovoti prieš bolševikus.

*

dvisavaitiniai, 50 
mėnesiniu ir 33 kitoki.

skrenda aplink žemė
Skrenda aplink pasaulį. — Lakūnas Hovardas Hughes’as su savo lėktuvo įgula 
, kairės: skridimo inžinierius E. Lund
as, lakūnas H. Hughes as, U halen’as (neskrenda), lakūnas leitenantas H Connor- 

’as, radijo inžinierius R. Stoddart’as ir navigatorius lakūnas Įeit T. Thurlow’as.

Viso pasaulio dėmesys.— Praėjusį sekmadienį šis milžiniškas lėktuvas, pavadintas 
1939 m. New Yorko Pasaulinė Paroda”, sunkiai pakilo į orą su 25,000 svarų svo
riu ir laimingai nusileido Paryžiuje. Po to jis nusileido Maskvoje ir dabar skrenda 
per Sibirą.

GRŪDŲ EKSPORTAS
KAUNAS. — Rudenį daug 

eksporto vilčių nedavęs grū
dų derlius galutinai pasirodė 
vis dėlto didesnis negu buvo 
spėta, ūkininkai visą žiemą, 
ypač pavasarį, grūdus gyvai 
į pirkyklas vežė ir iki supir
kimo sezono pabaigos Lietūkis 
supirko apie 78.000 tonų grū- 

| dų. Už grūdus ūkininkams su- 
mdkėta per 12,000,000 litų.

Dalis j 
daus rinkos reikalams, dalis 
eksportuota. Grūdų eksportas I line, 
iki balandžio 20 d. pasiekė!

157,625 tonų arba 1,152,500 | 
centnerių. Daugiausia j 
ta užsieniui rugių — ___
tonu, miežiu — 11925 tonai,; 
kviečių — 1,550 tonų.

Grūdai išvežti į Angliją. 
Pelija. Čekoslovakiją, Vokie
tiją, Norvegiją, Daniją, Esti
ją ir kitus kraštus.

KOVA TARP ARABŲ 
JR ŽYDŲ

JERUZALĖ, Kepo 
Palestinoje riaušės \ 
iliauja. Dėl bombų 

vėl žuvo daugiau 
žmonių.

Riaušių daugiau* 
Haifoje. Tvarko* žii 
ir anglų jūrininkai.

s dar ne- 
rogimų 
i o 260K

policija

—Šaulių Sąjungos choras, 
|apie 100 dainininkų, sėkmingai 

grūdų sunaudota vi-j dalyvavo * Latvijos ir Estijos 
7,‘1 - 2'2’jMainų šventėse Rygoje ir Tal-

Pa^uo- Q R A S44,150 vz 1 y

Numatoma: giedra 
Šilčiau.

Saulė teka 5:35, leia 
8:28. Dienos ilgis 14 vai 
min.
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i Lietuviškų produktų konku
rencija Lenkijai

šsiųsti priverstiniems darbams.

ienos kino ar

parda-

SKAITYKIT VIENYBĘ

GYVENIMO kelyje

pastangomis, centrali- 
supirkinėjimu ir parda? 
o taip pat ir stand ari za-

buvo
gyven-

o iu
i Ja-

buvo vado- 
švedo Mat- 
Wisconsin© 
susidarė iš

atvykę 
apsau- 

vicepir- 
kupiš-

miręs Muncheno alau 
kantas

VOKIEČIŲ REIKŠME
Kadangi 1860 m. Jungtinėse 

vokiečiu

buvo
Snow nugabenti prie Jangtsės Jcran-

Į
lėšomis7

— Kaune grupė asmenų 
steigia draugija, kuri rūpinsis 

Į lietuviškų tautiškų šoklų gry- 
vengrai KONFEDERACIJOS PUSEJE numu ir jų propoganda.

stojo į Federacijos kariuome-t Pietinėse valstybėse nors ge- 
nę, kuriai davė 15 pulkininkų, nerolas Davis ateivius organi

zavo kaip savanorius, bet tik
renybėje ten į kariuomenę im- 

<ta priverstinai visi vyrai, nuo

T

■

Tik ne taip supranta Klaipėdos krašto pac

Pradėjus Lietuvai ir Lenki
jai normalius santy kius, vokie
čių spaudos susidomėjimas Lie
tuva žymiai padidėjo. Padidė
jo ir jos įvertinimas ir noras 
gerų santykių su Lietuva, šian
dien duodame naują tokio su
sidomėjimo pavyzdį. Tihiter 

’gembine Zeitung, nagrrnė- 
i-s šiomis dienomis Lietu- 
Lenkijos santykius ir 

re >• dama; susirūpinimo, kad 
Lcr -ija per daug su 
nešusi draugautu, rašo 

ko:

kala vima.s, nu' 
Lietuvos valsty 
Su džiau/miu 1 
ftpauda pasigavo sną 
ir Paryžiaus sviesta 
ką ir stipriai jį dar d

?*
f ■<>

<?*■

vis dar yra Euro p 
į ru shiok.*nių, kur 
lio šutai :ies 
nori padaryt 
pę anonimiškumu 
nuodinga ; st rė les,

i kad Kauno vadovai yra ūžt 
a -jtdos kraštas tam tik- tinai realūs politikai, ką 

ruc^p lenku sluoksniuose valdi-: Pikiuotu pagaunami Į 1 
na dideli vaidmenį. Pirmiausia i'lešmiosics i pa ūdos pir 
un’ver.sitetų profesoriai, kurie i ta'*P norime tikėti 
laužo "aiVas dėl Klaipėdos Kauno susipratimas^ pr;

to. I tą pati ragą pučia len kelius ir bus atstatyta K!a:rp 
Zakaru Sąjungą ir nacio-: autonomija, kas būtų ge-
emekratai, kurie, ka’p ži- rausias įnašas į vokiečių — lie 
a. visados minta vokiečių tuvių santykių normalizaciją”, 

ne: pykanta, o lenkų naciona-l Mes tikime Tilsiter Allge- 
Hrtų spauda atidaro savo skil- :meine Zeitung patikrinimui, 
tis šiems neatsakingiems kurs-: kad lenkų dešiniosios spaudos 
tytojams. į kalbos a?pie Klaipėdos krašto

Paskutiniu metu lenku deši- vokiečių ar iš visų vokiečių pa- 
niojoj spaudoj kilo ypatinga ; vejų Lietuvai neturi jokio pa- 
idėja pasirodyti kaip saugoto- grindo. Bet taip pat iš savo pu

ses turim pasakyti, kad ir TiĮsi

Lietuva 
tarp ki-

liepa
'ft

7
1

M >

į '7; ■

Didelės kariuomenės ir visuom nes bei senovės dienos iškilmės Kupiškyje, i kurias buvo suplaukę keliasdešimt tūkstančių kupiškėnų ir buvo 
daug aukštų svečių iš Kauno, yjia matyti (iš kairės aukštai) : Tautinės Kultūros ir Propogandos Įstaigos vedėjas prof. Iz. Tamošaitis, krašto 
gos ministro p. kariuomenės vadas brig. gen. St. Raštikis, ministras pirmininkas kun. Vladas Mironas, Kupiškio teisėjas Ad. Dulevičius, seimo 
mininkas kupiškėnas dir. agr. A‘lf. Galvydis, ^divizijos vadas brig. gen. Pundzevičius, jaunos tautiškuose drabužiuose kupiškietės (apačioje), 
kietė gimnazistė įteikia kariui padovanotą šautuvą (viduryje), minios kupiškėnų ūkininkų (dešinėje aukštai) ir kupiškėnų senės traukia senas dainas 
(dešinėje apačioje).

KEISTA PREMIJA

jia nuo tariamu pavojų, kurie 
tam tikslui vra* dirbtinai kons- *er Allgemeine eZitung kalbos 
truejami. Lenkų nacionalistu 
sluoksniai, kurie iki šiol vis rei
kalavo Lenkijos ir Lietuvos 
valstybių susijungimo, dabar 
jaučiasi esą pašaukti, atkrein- 
li Lietuvos dėmesį, kad Klaipė
dos krašto vokiečiai gresia įvai
riai* pavojais. Kai tuos lenkų 
laikraščius perskaitai, tai pa
sirodo, kad tie “pavojai” ky
la tik iš Klaipėdos vokiečių 
tiek, kiek jie reikalauja sau 
teisių, kurios jiems yra suteik
tos signatarinių valstybių — 
Anglijos, Prancūzijos ir Japo
nijos — patikrintoje autonojni.-, 
joje, šie visi Klaipėdos vokie
čių reikalavimai nieką, bendro 
neturi su taip vadinamu “pir
mu žingsniu atskirti Klaipėdą 
nuo Lietuves”, kaip lenkų raš
tininkai savo skaitytojams no
ri Įkalbėti.

Šie Lietuvos vyriausybės, o 
taip pat lietuvių tautos, kursty
tojai prieš Klaipėdos krašto 
vokiečius, kas ypač ryškiai ma
tyti lenku dešinėje spaudoje, 
taip pat tam tikra vadinamų 
demokratų spauda svarbiausiu 
tikslu laiko visose Europos vie
tose nuolatos kelti neramumus 
ir visur ten įžiūrėti “piktuo
sius” vokiečius, kaip taikos ar
dytojus. Jeigu pažiūrėti, iš kur 
tos “aliarmuojančios žinios” 
kyla, tai tuojau randama, kad 
ju pradžia kyla iš Londono ir 
Paryžiaus. Ten įvairiose nuodų 
virtuvėse — ar tas daroma pa
gal neatsakingųjų lenkų 
sluoksnių užsakymus, to klau
simo čia nenagrinėsime — vo
kiečių reikalavimas autonomi
jos pildymo yra paverčiamas 

Klaipėdos krašto vokiečių rei-

apie tai, kad Klaipėdos krašto 
vokiečių teisės yra susiaurin
tos, kad čia autonomijos statu
to nesilaikoma, neturi jokio 
pamato. Lietuva Klaipėdos 
krašto statutą tiksliai saugo i: 
Klaipėdos krašto vokiečių neiš 
skiria iš savo piliečių tarpo 
kokią atskirą kategoriją.

metais Vokietijoj 
fabri- 

K. Hauptschlarfitein, 
testamentą, kuriame,

tarp kita ko, pasakyta: “10,- 
000 markių premija kiekvie- ■ 
na is metais bus išmokama tam ; 
Muucheno gyventojui, kuris; 
tais metais bus išgėręs dau-Į 
g:au.sia alaus, šitos premijos į 
laimėtojo paveikslas bus Įdė-i 
tas visuose laikraščiuose mano

Kur japonu kareiviai pereina, ten 
lieka tik juoda žeme

Vienybe
Ettablithed 1886
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Amerikos revoliucija vadi-į 
narna naminiu karu tarp šiau-i 
rinių ir pietinių v-bių. Karo Valstybėse ateivių 
priežastimi buvo tai, kad 11 j buvo. 1,301,136, tai vokiečiai 
pietinių valtybių sudarę savo 1 sudarė 31,4 7' viso gyventojų 
sąjungą kurią pavadino Kon-; skaičiaus, todėl ir vokiečių ka- 
iederacija, pasitraukė iš Fede- riuomenėje buvo daugiausia, 
racijos. Tada Federacijoj pasi-Į 
like šiaurinės valstybės’ išėjo i , ■. .. . . ■_ iKariauti su insurgentais, nore-į

' darni juos priversti grįžti į Fe-1 
i aeraciją. To karo pradžią pa- 
į darė Konfederacijos šalininkė 
■ Pietinės Karolinos valstybė,; 
l kuri pirmutinė 1860 m. pasi-i 
i skelbė Federacijai neprikląu- Į

daugiausia. 
Tik viename New Yorke suor
ganizuota vienuolika vokiškų 
regimentų, o tokių regimentų 
kiek mažesnius skaičius išstatė 
Pennsylvania, Ohio, Indiana, 
Illinois ir Wisconsin.

Vokietijos išeiviai, kurie Į 
Ameriką pabėgo 1848 m. Vo
kietijoj nepavykus revoliucijai, 

| santi, o kitais, 1861 m., prie i U. S. A. revoliucijos karėse su- 
I jos prisidėjo 10 kitų pietinių | vaidino žymią rolę, organizuo- 
• valstybių. Tais pačiais metais 
prasidėjo karas su Konfedera- 

i cija. Pirmieji mūšiai Įvyko 
Bool. Run ir Wilson Creek. 
Karas tęsėsi keturis metus ir, 
baigėsi ties Five Forks, Pe-‘ 
tersburg ir Richmond, konfe- prie Chattanooga

ir iš ten kulkosvaidžių su- fderatai pralaimėję pasidavė fe- divizijai būdamas general-ma- 
Tai buvo 1865 m. joras. Dr. Francis Lieber buvo 

Tame kare dalyvavo ir ne- prezidento Lincoln patarėju.

Daily Herald Tolimųjų Rytų ku dingo be žinios. Jie 
korespondentas Edgar

? plačiai aprašo japonų okupan
tų žygdarbius Kinijoj. Kur ja- šaudyti nužudyti kitu būdu ar j desantam 
ponų kareiviai pereina, ten i

Į liekanti tik juoda žemė.
Prieš mane ant stalo guli: 

Tarptautinės pagalbos organ!-! 
zacijos Nankine, kuris tris mė-' 
nesiūs tyrinėjo japonų okuoa-; 
cijos veiksmus ir teikė nelai-i 
mingiems kinų valstiečiams 
pagalbą, ducme'ns. Tai yra pir
mi visai bešališki ir patikimi i 
duomens. Jie surinkti iš šešių i 
apskričių aplink Nankiną, tai; 
yra tik iš 2C visos tos kinų te
ritorijos, kurią užėmė japonai.

Tuose šešiuose apskrityse! 
vyrauja valstiečių žemės, kurio 
augino javus ir gyvulius. Tenai 
japonai užmušė ne mažiau ne-; 
gu 57,000, buivolų jr 36.000 asi-; 
Įų. šie skaičiai sudaro 90 C ; 
visų tų sričių gyvulių. K

Kinų žemės ūkis priKfauso- 
nuo dirbtinių drėkinimų. Toje 
srityje japonai sunaikino 80,- 
000 vandens ratu ir kitu drčki- 
nimo mašinų.

200,000 kinu žemės 
įrankių sunaudota karui 
metalinės dalys pasiųstos 
poniją. Kiekvieno kelio ir gclž- 
kelio abejose pusėse 15 klm. 
juostoj viekas sunaikinta.

Tiktai 10C ryžių laukų 
sėta, o 75 7 Visu valstiečių 
turi sekančiai sėjai seklu.

PĮ^NUMERATA
Brooklyne ir u?.<ienino«e: 
M*tam« ______________________ $ 7 00
Pusei metq ___________________  $3 75
4 r.m« m^eesiam* ____________ $2.00
Vienam men _________________ $0 90

■Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje
Metayrts _______

mefn____
Trimis Trūnėsiams
Vienam mėnesiui

__ $5.00 Į 
__$2 75

$1.65 |
„ $0.75

Redakcijai <inn^iami ttraiptniai t-H b6- 
Ci paradyti tik vijoje lakito ptialje » 
Milnnans pavarde ir adrevu.

Nr^nnaudnti rank raibiai nr«an^njami 
rrikalai* adreaookif*:

Lithuanian Pret* Corporation 
195 Grind St.. Beooklya. N. Y.

A. S Trrfiokn •— Brrr.Mkat« 
J. Smit rot —

Redaktono*

ne

oo.Pačiame Nan kino iš 4O.( 
namų sudeginta 12,000. D 
gumą ju sudegino japonai 
tris savaites užėmus jie 
miestą siautėjant deginimo or 
gijoms.

4 5 7 
olešta. 
grobta

visu gyventojų turtu iš-
80 7 kinu moterų pa-

Iš tikrųjų pagrobtų
jų moterų procentas yra daug

1

40'/ visų motoru. kurios 
eipėsi j Tarptautinės payal- 
s k-tą, pagalbas buvo naŠ- 
i. Jų vyrai žuvo kare. 
Apskaičiuojama, kad j?

nam<s užėmus Nankiną. ten 
mušta daugiau negu 42.000 
ginklių Žmonių, 30 7/ jų m 

s ir vaikai.
20C vyrų tarp T6—60 

amžiaus, Naikinę tuo pat

rv

po-

>e-

m 
lai

darni savanorius Federacijos 
kariuomenei. Daugiausia pasi
žymėjo Vokietijos išeivis Carl 
Schurz, kuris prez. . Lincoln 
laikais buvo ambasadorium Is
panijoje, o revoliucijos kovose 

vadovavo

šiandien Nankine nebėra nė mažą rolę vaidino ateiviai, ku- j Kiti prezidento Lincoln pat^f- 
vienes kino ar svetimšalio pre- rių tada.Jungt. Valstybėse bu-į rėjai irgi buvo vokiečiai, kaip’ 
kybos Įstaigos. Nuo gruodžio 
mėn. i Nankiną atvyko apie 
600 japonų ir čia nusavintuose 
pastatuose Įsteigė 71 naują

vo (pagal gyventojų surašymą ■ Augustin Koerner, dr. Teodor 
1860 m.) 4.136.000, imant vy
rus moteris ir vaikus sykiu. 
(Aplamai gyventojų tada bu
vo 31.000,000). Federacijos

v 4-^ t , ! kariuomene sudarė *2,018.200vienas is k-Io nariu, kuris? . . *
1O x t • i vvru, kuriu 2o% .(ar 494,933jau 18 metu gvvena Nankine.] •asmenys) sudarė ateiviai, pir- man pareiškė: I , .... ’ 1i ma vieta teko vokiečiams — 

176,817 vyrų. Antroje vietoje 
kareivių daugiausia davė airiai

144,221 ir anglai — 100,- 
000. Kitą armijos dalį sudarė 
ateiviai švedai, norvegai, švei
carai, vengrai, lenkai ir kiti.

Konfederacijos kariuomenę 
sudarė vienas milijonas karei
vių. Kiek ateivių toje kariuo
menėje buvo aiškių žinių nėra, 
bet spėjama, kad tos armijos 
10 nuošimtį sudarė ateiviai. Įsi
dėmėtina, kad tais laikais pie- 
tinėse valstybėse ateivių gyve- 

i no nedaug.

— Per visus 18 metų, 
riuos aš išgyvenau Kankine, aš 
niekuomet nemačiau pardavi
nėjant heroiną ir morfijų, o 
per paskutinius metus opiumas 
buvo visai išnykęs. Bet šian
dien opiumas, heroinas ir mor
fijus viešai kiekyienam 
vinėjamas.

Prieš karą Nankine 
daugiau, kaip 1,000.000
tojų, o dabar jų teliko mažiau 
negu 300,000. L.

Canisius, Illinois Staats-Anzei-/ 
ger redaktorius Gusta v Kuntz 
ir kiti. Kiek dabar randami--už
rašai liudija, revoliucijoj -Fe
deracijos armijoj 500 vokie
čių, žemesnio ir aukštesnio \ 
laipsnio karininkai.

Lenkijos išeivių Jungtinėse 
Valstybėse 1860 m. buvo 30,- 
000 iš kurių 4,000 dalyvavo re
voliucijoj, tarnaudami Federa
cijos kariuomenėje, o 165 len
kai tarnavo kaip žemesnio 
laipsnio karininkai, kurių aukš
čiausi buvo Vladas Krizanows- 
ki, po dviejų metų pakeltas 
pulkininku. Kitas karininkas, 
M. Wesolowski buvo pakeltas 
Į aukštesni laipsnį už savano
riu organizavima Toledo,-O.h.

VENGRIJOS IŠEIVIAI
1860 m. Vengrijos išeivių. 

Jungtinėse Valstybėse btfvo 
4,000. Tai buvo daugiausia 
bėgliai po nenusisekusio sukili
mo Vengrijoj. Prezidento Lin
coln proklamaciją paskelbus,] 
beveik visi ateiviai

14 majorų, 15 kapitonų ir 
daug žemesnių karininkų. 
Vengrai sudarė beveik pusę 
Garibaldi gvardijos 30 N. Y. i 18 iki 55 metų amžiaus. Kon- 
pulko. j federacijos kariuomenėj aukš-

Prieš I860 m. dideli būriai tesnio ir žemesnio Laipsnio tar- 
švedijos, Danijos ir Norvegijos 
išeivių apsigyveno Minnesota, 

Tllinois ir Wisconsin, todėl iš 
tų valstybių karių skyrius su
darė skandinavai. Kompanija 
D trečio Minnesotos pulko su
sidėjo iš švedų ir 
vaujama generolo 
son. Penkioliktas 
pulkas daugumoje 
norvegų ir 50 danų. Be to, vi
sos švedų išeivijos 16% sava
noriais įstojo į Federacijos ka
riuomenę. Daug kur pasižymė
jo danas Stotbrand ir Švedijos 
išeivio sūnus Jonas Erikson, 
buvęs admirolu. '

1860 m. šalies gyventojų su
rašymai Jungtinėse Valstybėse 
rado 25,000 čekų ateivių. Iš to 
skaičiaus į Federacijos kariuo
menę savanoriais Įstojo šimtas 
vyrų. Chicagoj čekai ir slova
kai suorganizavo Lincoln’o 
šaulių kompaniją. New Yorko 
pulke aukštojo laipsnio kari- 
riinkais buvo čekai — Jonas 
Pilžen ir Jonas Rzina.

KITOS TAUTOS
Žydų Jungtinėse Valstybėse 

buvo .virš 150,000. Jų didelės 
kolonijos buvo lygiai šiaurinė
se kaip ir pietinėse valstybėse. 
Abiejų pusių 'kariuomenėse 
žydų tarnavo virš 7,000. Fede
racijos kariuomenėj žydai atei-^ Yra žinoma, kad 
žymėjo: generolas Edvardas 
Solomon, adjutant-generolas 
Mayer Ash, adjutant-genero
las Isaak Mosės, brigados ge
nerolas Max Einstein, pulki
ninkas Max Friedman, majo
ras Lu Iley.

Kitų tautų ateiviai savano
riai atsižymėjo: generolai — 
Paima Di Cesūalo ir Edvardo 
Ferrexo, pulkininkas Franco, 
kapitonas Di Utasi ir kapito
nas Lennneti — visi italai. 
Brigados generolas Negley, 
šveicaras. Kapitonas Mųsales 
Covocores, admirolas Colovo- 
reses ir dr. Zackds — visi grai
kai.. Pulkininkas FerTero — is
panas. Kapitonas Beire — chi-

] las, ir daug kitų.

navo 117 švedų, 6 danai, 11 
norvegų, 3 suomiai, 9 lenkai. 
Aukščiausiame karininko laips
nyje buvo Austrijos žydas Ac 
Mayer, o penki kiti žydai tu
rėjo majoro pulkininko ir pa- 
pulkininko laipsnius.

Karas bdigėsi 1865 m. balan
džio 9 diena, kovu laukuose 
kritus apie 700.000 kareivių 
abiejose prūsėse. Konfederatai 
pasidavė. 73 metai praslinko, . 
bet to karo politinė žaizda dar 
nevisai užgijusi. Pietinės vals
tybės Į savo nugalėtojus šnai
ruoja ir griebtųsi keršto, jei 
turėtų užtektinai jėgų. Bet sy
ki pralaimėję, savo jėgoms 
daugiau nepasitiki.

V.S. Jokubynas

VARŠUVA. — Lenkų ka
riuomenės dienraštis POLSKA 
ZBROJNA birželio 19 d., at
spaude ^straipsni “Lietuva — 
žemės ūkio kraštas”, kuriame, 
be ko kitą rašoma, jog preky
bos santykiu sunormavimo iš
vakarėse esą reikalinga pažin
ti savo naujo partnerio ūkio 
ir užsienio politikos struktūrą.

1 Lietuva 
yra žemės ūkio kraštas tikra 
to žodžio prasme. Įvertinant 
Lietuvos ūkio produktų eks
portą, esą reikia nešališkai pri
pažinti, kad tokie lietuviški 
produktai, kaip sviestas, be
konai, kumpiai ir kiaušiniai už
sienio rinkose turi išdirbtą ge
rą markę. Tai sudaro rimtą, 
konkureciją Lenkijai.

Tokios geros produktų koky
bės esą pasiekta Lietuvos val
džios 
zuotu 
vifnu, 
virini.

Beržai dainavo apie laimę 
Dainavo gluosniai, uosiai... 
Ealtų lelijų, rožių kaime,

Meksfalto alėjoj .
Tave, mergužėle, aš palikau...

Dienas naktis motorai čia ūžia

—.Tave ten palikau, merguže,
Pilkoj padangėj t

Juodų šešėlių parke
Palikau kaime aš motušę
Dainužėj jos išaugęs —
O ir argi aš svetur <pa lūšį u?
Ir tu berneli, broli, drauge!

Žinau, kur mano laimė švito
— Tik nežinau kur leisis?

ūksiu naujo ryto
au išeisiu?... f

■ Brooklyn, N. Y.

i-i .

losll

Ar Čia i 
Ar dar

rr^KsAt^

Petras Juknyt kutiosi Naujos sidabrinės Lietuvos dvidešimties metų jubiliejui paminėti
j paleistos į apyvartą birželio 13 d. Monetos viduryje pirmojo ir. dabartini

likos Prezidento A. Smetonos bareljefas, šių monetų paleista apyvarton tik 100,000 egz.
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MADA MŪSŲ VAIKAMS i

ko-

orgamzacijos
draugijose la- buvo

truputį

žumas.

VIENYBES DIENRAŠČIO MILŽINIŠKAS
ft

D. - AUGUST, 1938

Maspeth, L L, N. Y

JAUNAMOS DOVANOS VAIKAMS

- 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ —15 CENTŲ

t

ft 

ft

pa-
ga-

išeiginis 
kuklus.

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY 
MOTIEJUS MILAN ir JUOZAS MILAN, Savininkai 

JUOZAS GUTAUSKAS. Vedėjas
744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD.

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪNŪS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
Tel.: SOUTH 0083

JOHN GREBLIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS . •.

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
T el.: PLAZA 1350

- - - - - - — -- ■ —   - -- I ..........—- -— -   ...

Boulevard Battery ir Armature Service Co.
PETER B. KELLY. Manadžeris

517 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD.
Tel.: CALl'kRT 2938

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n.
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMORE, MD.

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

vivaldvbės ir visuomenės 
Lieka tik patį darbą 
___ rarkyti. Čia. juk

vatvao ’ -o- - - į bininkiu. Ar ne baisus reiški-K AL N.AS. — Birželio mene-Į 
šio pabaigoje savo atsistatydi-' .-.
dinimą buvo Įteikęs švietimo ■ gdos Vra taiP naudingos,

1938 Liepo»-Ju4y 13 d. N Y B E
■

11(111 PI ĮMIK “IsMamytės jinaičių. Spalvos turi harmo- i 
—— nizuotis viena su kita ir geriau. ' 

jeigu jų mažiau; dvi ir trečia 
batukams, to pilnai užtenka.

Nereikia aiškinti, kad trūks- i 
i ta lėšų, kad vaikas gražiai at- i 

rodytų, nes senas drabužėlis ga
li būti perdirbtas meniškai tr 
biauriai. Jei norim pailginti 
drabužį, tai geriausia iš apa- | 
čios, o jei matysi siūles, tai už- Į 
dėti kvalbonėlį. Rankovytes ii- ! 
ginam uždedami naujus man- i 
kiečiukus.

Mažiems berniukams 
kelnaites siūti su liemenėliu, i 
'turį darom su dideliu užmeti-' 
mu ir jį, reikalui esant, išar
dom, ir tuo būdu pailginam 
kelnaites.

mėgsta pa
sipuošti ir
gražiai at
rodyti, bet
n e m a žiau
mėgsta, kad
ir jų vaikai

būtų gerai aprengti. Todėl šį 
kartą pakalbėsime apie vaikų 
drabužėlius. {

Mažas mergaites lengviau ap
rengti. Gabaliukas medžiagos 
nuo mamos šviesios suknelės 
atlieka, ir jau turim drabužėlį 
dukrelei.

Berniukui ligi 3-4 metų, ka
da jis nešioja kelnaites su li- 
męnėliu, taip pat nėra sunku 
pasiūti, bet vyresniam, kada jis 
jau tikras kelnaites avi, kurios 
jau tikras kelnaites dėvi, kurios 
tada sunkiau ir dažniausia na
mie siūtos kelnaitės negražiai 
išeina, todėl geriau nupirkti vie
ną porą gatavų ir paskui, pa
gal jas kopijuoti kitas, arba iš 
kokio nors madų žurnalo pa
imti popierine formą ir pagal 
ją kirpti kelnaites.

Vaikai, juo jie kukliau ir 
prasčiau aprengti, juo gražiau 
atrodo. Paprasta su taškiukais 
ar langiukais medžiaga suk
neles, prie jos balta apikaklai- 
tė, be to, dar trumpos, baltos 
kojinaittės ir pantapliukai ir 
mergaitė elegantiškai aprengta.

Pats svarbumas rengime, tai 
nustatyti drabužėlio ilgumą ir 
platumą. Perilgam ir perpla- 
čiam drabužy vaikas nelaimiu-1 
gai atrodo, o per trumpam — 
vaikas varžosi pats ir kitus v a r' 
zo.

Paltukai vaikams yra gražūs 
angliški, ' mažesniems 
kliosiniai.

Ar tai naminis, ar 
drabužėlis — turi būti
paprastas, be daugybės kaspi
nėlių ir kvalbonėlių. Spalvų 
taip pat reikia stengtis nepai
nioti, nedėti njėlynos kepurai
tės prie paltuko ir raudonų ko-

Pastebėta\kad SLA seimą*; 
Scranron. Pa. padarė didelį su- 

^rai i sidemėjimą Amerikos lietuvių 
i moterims. Nuo pat atidarymo 
sęimo iki pat pabaigos buvo 
matyti didelis būrys lietuvių 
moterų ir panelių, kurios per 

Prie bendros vaikų išveizdos vis^ suvažiavimą . energingai 
nereikia užmiršti plaukų, čia. ^Jause seimo reikalų svarstymo, 
kaip ir drabužiams, reikia tai-riš'ko buvo galima spręsti, kad 
kyti tą pačią taisyklę: papras- i r mūsų moterims taip pat rūpi 
tumas ir kuklumas.Jei mergai- SLA reikalai kaip ir vyrams, 
tė turi kasas, tegu ji jas ne- Jos taip pat Įėjo į komitetų 
šioja ir šventėse ir svečiuose, darbus,kaip tai panelė J. Ra- 
o ne paleidžia plaukų, nes tas šinskaitė, kuri buvo sekreto- 
mūsų laikais neįdomiai atrodo, j riaus padėjėja, o panelė Zors- 

kaitė buvo vielinio rengimo ko
miteto narė, kuri per visą seimo 
laiką rūpestingai ėjo savo par
eigas. Taip pat '^'daugiau mū
sų moterų ir panelių įėjo Į 
įvairius komitetus.

Lietuvės daro didelę pažangą 
mūsų gyvenime, kada jos Įdo
maujasi tokios

SLA SEIME

Barbara Stanwyck, kuri daba'r vaidina ‘The Mad Miss” 
filmoje vieną iš svarbiausių rolių, Holly wood e laikoma 
“madų barometru”.

Kasos turi būti tvarkingai su
pintos ir švariais kaspinais per
rištos, bet ne sagčiukais. Jeigu 
plaukai nukirpti, tai gražiau
sia atrodo natūralūs, nefrizuo
ti. Berniuko plaukai turi būti 
trumpai nukirpti ir. gražiai.su
šukuoti, nes nuo kasdieninio 
šukavmo šukomis ir šepečiu 
plaukai ir jų spalva gražiai at
rodo, d

Dar porą žodžių apie mūsų 
mažiausius, mūsų mieliausius, 
kurie dar vežimėly guli, čia 
apie spalvas ir kalbos negali 
būti. Balta, balta, ir dar kar
tą balta. Daugiausia, kas gali
ma sau leisti, tai rengti berniu
ką tradicine šviesiai melsva, o 
mergaitę rausva, ir taip ligi 
2—3 metų, nes tamsios spal
vos tokiems mažyčiams ir ne
tinka, ir nehigieniška. Nemai
šyti ir kelių spalvų. Jei paltu
kas mėlynasAtai .visa kita tik 
balta.

žodžiu^ vėl lygumas ir pras-

nes yra sakoma: “pasakykite 
man, kokios šiandien yra jūsų 
moterys, o aš jums išpranašau
siu jūsų tautos ateitį.“ Tad 
garbė moterims, kurios rūpina
si Susivienijimo reikalais.

Visose Ar mūsų susirinkimuose ne
drauguose la- buvo Įkvėpta visuomeniško 
bai sunku'su- darbo pajautimas, ar tik mo- 

. šaukti susi-’ urų pasyvumas tam trukdo, 
rinkimus. o ar; pagaliau 'toks begalinis ap- 

X ypač kada sileidimas ir nerūpestingumas? 
reikia ką nors Mūsų moterys galėtų drąsiai

i kad netikėti svečiaii • ’ *
j pastato šeimininkę Į 
keblią padėtį. O jei
gu tai pasitaiko va
kare, kai krautuvės i .į jau uždarytoj tąi 

i visai padėtis be išei
ties. Dėl to tad ir ku-

I
i kliausiame namų ūky 
s je visuomet gerai tu
rėti šiokią tokią pro-, 
dūktų atsargą. Juo

| narnas turtingesnis,.
r juo didesnė at^arga,^

bet tokių dalykų,
kaip sviesto, kiauši
nių, pieno, sūrio, mil
tų, kruopų, cukraus,' e ‘ •

j grybų, citrinų, alyvos ir p. reikėtų turėti kiekviename name. 
Jeigu šeimininkė turi paruošusi konservų vaisių, daržovių ir 
net-mesos rūkytos, tai jos uždavinys visai palengvėja. Tik 
reikia mokėti kaip tą viską gražiai sutvarkyti ir ant stalo pa
dėti, kad atrodytų gražiai, tai bus ir skanu, ir svečias bus pa
valgęs ir patenkintas.

Jeigu susilaukiame netikėto svečio pietums, o pietūs yra la
bai kuklūs, galima juos paįvairinti ar papildyti kokiu nors 
gamintu vąisiu iš blekinės dėžutės, jeigu neturite namie 
mintu. *■ . •__

Priiminėjant netikėtus svečius, būtų neįmanoma taisyti 
kius prašmatnius ar komplikuotus valgius, bet dėl to turėtume 
nukreipti visą dėmesį į estetišką stalo parengimą ir apetitišką 
valgių išvaizdą, kas dažnai padaro, kad ir kukliausias patie
kalas patėnkina daugiausia išlepintą skonį. K-nė

° 1
° 1

ji v *

Si

, surengti draugijai, tai draugės j savo aktyvumu sugėdintai dau- 
J Trečiokienė ’ • nG*raT gausingai susirenka, i gelį inteligenčių ponių, kurios 
_ :  ! Taip pat. kada reikia sudaryti! yra taip pasyvios platesniam 

Lietuvos švietimo ministras nauJ4 yaldyfaa. pristinga žmo-1 aplinkos gyvenimui. Kas ne- 
i , •_-j.________nių. Kartais draugija turi na-Į žino, kad mūsų motinos sene-J

UVO a SIS a y inęs pinigų, bet neturi dar- lės. augindamos po 5-6 vaikus,
turėdamos tiek darbo namuo-

; nys? Juk tos labdaringos drau- se, spėdavo ir vaikui raides pa
jos rodyti ir į bažnyčią nueiti. Kiek 

ministras profesorius Tonkū- rūpinasi vargšų vaikų šelpimu. | dar ir šiais laikais kaimo me
nas. kurio atsistatvdinimo priešmokykliniu auklėjimu, sa-1 terų nemažai turėdamos darbo, 

tumas, tai yra vaikui pats gra- Respublikos Prezidentas nepri- ’ - .
ėmė. ' miames. L"
______________ __________ t,, tinkamai sutv 

. geriausia dirva moterims pasi-' 
i reikšti.

SEKMADIENY, RUGPIŪČIO 
ft

re- Įstengia ir draugijoj dalyvauti.
Reikėtų dūr pažymėti, kad 

negerai jei kartais moteris save 
i vertina pagal vyro užimamą 
j vietą. Tas kenkia veikimui, nes 

Dažnai tos. kurios jau dirba. > aukštesnėje vietoje esančio vyro 
apkraunamos naujomis parei- žmona nenori dirbti arba būti 
gomis, o tos, kurios galėtų lais- vadovaujama žemesnio žmo- 
viau dirbti, netrukdomos savo į gaus žmonos. Reikėtų čia kreip
simos reikalų, visaip atsisaki- t dėmesio į moters sugebėjimus, 
nėja. jos nuopelnus, o ne į vyro pa-

jdėtį.
Labai liūdna, kad šių laikų s Dabar lietuvių moterys tu- 

inūsų inteligentės nėra pakan-: retų taip pat stengtis aktyviau 
k?mai visuomeniškos mūsų dar-. pasireikšti, tuo labiau, kad tū
buose. Visuomeniškas darbas; rime daug geresnes ir lengvesnes 
yra labai naudingas mūsų kraš-i darbo sąlygas, o ir darbo dar 
rui, jis yra būtinas. Jei visos \ yra labai daug. Todėl inteli-1 
inteligentės prisidėtų prie vi- gentės moterys, padėkite mūsų! 
suomenės darbo, jis būtų daug' visuomeniškiems darbams.
plačiau ir giliau varomas. ! J. Trečiokienė ‘

ILGU IR GRAUDU
, •’ * * * --A .Z Ą

Žalios gamtos prieglobsty
Lauko gėlynus minu,
Vakaro saulei leidžiantis, 

%,.Paskutiniems garsams nutilus.
Ir skęsta lakios mintys
Ten toli už laukų plačių.
Skrieja troškimai — 
Taip ilgu ir graudu.

Vai lėkit nulėkit,
Svajos kupinos ilgesių, -
Ir nuneškit liūdną dalį
Už Baltijos bangų . . .

Liucija Boreikaitė
aololoTcloJ

I 
p p

BA1TIM0RES UETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

jj KLASČIAUS CLINTON PARKE
Betts ir Maspeth Avenues,

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažu vaiku konkursas (Children’s Party) 

JDainos — Šokiai — Žaidi mai 1 
Sporto varžytinės — Boxin g Bout 
Ir daug kitu margumynų

Laimėjimams skiriama 3 d ovanos — PILNA HOPE ČHEST
— kraitis į

Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas — iliuminuotame-ir 
dekoruotame parke.

ĮŽANGA 
ft

Bilietai jau gaunami Vienybes administracijoj ir pas platintojus

Vienintelis Baltimorės Lietuvių Night Klubas '
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF. Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

HSSI

n
- /ĮSI i MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ! 

u a

Dvi karalienės. — Žinoma prancūzų dainininkė Lily 
Poni, neseniai susituokusi su Andre Ko.steianetz, atvyko 
j Miami, Fla. “medau* mėnesiu?’ praleisti.’čia ;pasiti
ko Ariami Beach “maudyklių karalaitė", Įteikdama gar
siajai opero^dainininkei gėlių’ bukietą. Lily Pons^ML sa
vo vyru vyksta 1 Pietų Ameriką.

SIMONAS LEVONAVIčIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas 

516-21 E. BALTIMORE; STREET. BALTIMORE. MD.
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■■■MiNYBI
MALONUS LIETUVIŠKAS RADIJAS

PATERSON, N.’J. —šios 
kolonijos lietuviai kiekvieno 
sekmadienio rytą, 9 vai., mie
lai klausosi lietuviškos radijo 
programos, kurią būrelis mūsų 
veikėjų ir biznierių leidžia iš

Bet vistiek esame labai dėkin- 
i gi tos lietuviškos radijo pro
gramos leidėjams ir vedėjams. 
Linkime geriausios kloties atei

tyje ir tobulinti programą.
Lietuvių biznieriai ir orga- 

I nizacijos turėtų remti tą pro
gramą savo skelbimais ir kito-

• kia parama.
Tos programos leidimas yra 

kilnus tautinis ir kultūrinis dar-

gražių lietuviškų dainelių, ku- į 
rios džiugina kiekvieną lietuvį, 
riek ateivį, tiek čia gimusį jau
nimą, v

Man teko pastebėti keletas bas, kuriuo džiaugiasi visos pla- 
kitataučių, kurie taip pat klau- čiosios apylinkės lietuviahsNau- 
sosi tos lietuviškos programos, da iš to yra neapsakomai didelė 
Ir jie gėrisi lietuviškomis dai- ir kartu maloni. Tegu skamba 
nomis, betgi tuojau užsuka | saldūs lietuviški aidai radijo 
radiją, kai išgirsta polką... Sa-; bangomis ir pasiekia kiekvieno 

.ko- “lietuviai visu kuo skiria- lietuvio namus.
si nuo kitų tautų, bet kam jiems 
reikalingas lenkiškas šokis?“ į 
Svetimtaučiai didelę teisybę pa
sakė ir sugėdina mus.

Iš tikro, kam gi mums reika
lingi lenkų šokiai?’ Vietoje 
polkų reikėtų groti lietuviški 
šokiai: suktinis, kulpakojis, no
riu miego, našlys, malūninin
kas ir kt. Radijo orkestras gal 
ir neblogai groja polką, bet jis 
turėtų parodyti tikrą lietuviš
kumą per radiją.

Kinų patrijotiškumas. — New Yorko kinai iškilmingai 
minėjo kinų-japonų karo metinę sukaktį. Po patrijotiš- 
kų kalbų kinai surengė eitynes ir rinko aukas saviš
kiams pagelbėti.

MIRfi

■kA -
Ii

* ■ M

Šv. Vincento Draugija

MASPETH, N. Y. — Pra
ėjusį šeštadienį, liepos 9 d. įvy
ko šv. Vincento Draugijos pus
metinis susirinkimas, kame su-

* bus labai sveika mūsų organi
zacijai, ypač jos palaikymui..

Draugija nutarė paaukoti 15 
doleriu Dariaus-Girėno Aero
klubo perkamam lėktuvui, ku
ris bus‘šiemet nugabentas ir pa
dovanotas garbingai ✓ Lietuvos 
Šaulių Sąjungai.

Pusmečiui išrinkta pusė drau
gijos valdybos: vicepirminin
kas S. Valantinas, protdfelo 
raštininkas P. J. Šlapikas, iždi
ninkas J. J. » Bernatas, 
globėjai Jurgis Gražulis 
Bazaras.

Praėjusį sekmadienį,
10 d. draugijos rūpesčiu Mas- 
petho lietuvių parapijos baž
nyčioje buvo pamaldos už gy
vuosius ir mirusius draugijos 
narus. Draugijos nariai šiemet 
labai paikiai pasirodė, nes da-

iždo

Liepos 6 dieną Greenpoint'o 
ligoninėje mirė Jonas Saulėnas, 
65 metų amžiaus, gyvenęs 423 
Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
Liepos 8 d. palaidotas šv. Jo
no' kapinėse.

Liepos 4 d. namie mirė Alek
sandras Klimas, gyvenęs 222 
Pennsylvania Ave., Brooklyn,

Kalvarijos kapinėse.
Liepos 10 d. namie mirė Mi

kolas Malęšius, gyvenęs 782 
Macon Str., Brooklyn, N. Y. 
Paliko žmoną Juazafiną, tris 
sūnus ir dvi dukteris. Bus lai
dojamas iš namų šiandien, lie
pos 13 d. 10 vai. ryto į šv. 
Jono kapines.

Visų šių mirusiųjų laidojimu 
rūpinosi laidotojas B. P. Ša- 
linskas.

1938 m., Liepos-July 13 d.

Teisiami Tammany vadai. — šiomis dienomis teismas 
nagrinėja bylą, kurioje kaltinami Tammany vadas James 
J. Hines’as, kairėje, ir J. Ričardas (Dixie) Davis’as, de
šinėje. Jie kaltinami bendradarbiavimu Dutch Schult’o 
loterijų rakiete. ’

Patersoniečiai lietuviai kiek
vieną savaitę nekantriai laukia 
sekmadienio ryto, kad vėl galė
tų išgirsti lietuviškas dainas ir 
muziką. Bet svarbu, kad visa 
toji muzika būtų tautinė, lietu
viška. Tikimės, 
programos 
minėtą 
bulins, 
gramą.

aukščiau
Dewey-veikliausias valstybes 

gynėjas ‘
KAS GROS VIENYBĖS 

GEGUŽINĖJE?
kliūtį 
visai sulietuvinus pro

Radastėlis, Jr.

Į aukšč. teismą? — Aukš
čiausiojo teismo, teisėjui B. 
Cordoz’ai mirus, į jo vietą 
numatomas skirti senatorius 
iš New Yorko Robertas F. 
Wagner’is. Kitu kandidatu 
minimas Tllinoiso gubernato
rius Horner’is.

MIRS

Buvusio Lietuvių Spaudos

Viktorija Vanienė, 56 metų 
amžiaus, gyvenusi 250 Keap 

mirėStr., Brooklyn, N. Y., 
Kings’o apskrities ligoninėje.

Kūnas pašarvotas J. Garšvos
koplyčioje. Laidotuvės įvyks

iš Apreiškimo parapijos bažny
čios į šv; Jono kapines.

Besirengiant metinei VIE
NYBĖS dienraščio gegužinei, 
kuri įvyks rugpjūčio 14 diehą

Pradėjęs eiti New Yorko 
valstybės gynėjo pareigas, Tho
mas Dewey per pirmuosius še
šis mėnesius iškėlė daugiau by- NYBĖS administracija stropiai 
lų, daugiau kaltinimų ir dau- rengiasi tam svarbiam ir visuo- 
giau laimėjo visuomenės valy- menės laukiamam įvykiui, 
mo srityje, negu bet kuris ki
tas New Yorko apskričio vals-įcija pasirašė sutartį su plačiai 
tybės gynėjas per tokį laikotar-į žinomu muziku Adomu Jeza- 
pį per paskutinius 9 metus. Tai -vitu, kuris su savo orkestru 

mielai sutiko linksminti VIE
NYBĖS gegužinės publiką.

Šiomis dienomis administra-

GREAT NECK’UI MALONI 
ŽINIA

ma-

Dr. H. MENDLOWITZ
Petkai savo ViUUnuburgo of1^ i 

522 BEDFORD A VE

BROOKLYN. N. Y.
Tri. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Clement Voketaitis
. ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TeJ.1 Triiajh 5-3622

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

168 GRAND STREET, 
Td.1 Eretfree* 8-7179

GARSINKITĖS VIENYBĖJE

liudija statistika.
, a

T. Dewey per pusmeti sėk
mingai iškėlė 430 bylų bendro
je, teismo sesijoje. ' Jis laimėjo 
72,8% bylų. Iš viso jis iškėlė 
1,903 bylas, iš kurių 958-se 
bylose kaltinamieji liko apkal
tinti ir nuteisti.

Tai rodo, kad T. Dewey yra 
veikliausias iš visu buvusiu 
valstybės gynėjų ir yra drąsus 
kovotojas dėl teisingumo.

Great Neck’o miesto 
joras W. H. Bryant’as paskelbė, 
kad šiemet mokesčiai už nuo
savybę ir asesmentus bus mažes
ni, negu pernai.

Mokesčiai bus sumažinti apie 
17%. Tuo pasidžiaugs ir visi 
vietos lietuviai, kurie turi nuo
savybes.

• 1 *

Amerikos Lietuviu Piliečių Klubas Bayonne, N. J
’ į ■ ■ L , .

- . <■ . / ' rengia
SEPTINTĄ VIENYBĖS NAUDAfTlDELl

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii ! 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii I
LIETUVOS <

Namie gaminti ledai (Ice Cream) :

> Geriausi užkandžiai j
ALUS IŠ KRANO JR BONKUTEMIS ;

JUOZAS GINKUS :
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. :

EVERGREEN 7..2306

GYDO CHRONIŠKAS LIGAS

KRAUJO-ODO’
NERVŲ LIGOS
NUSILPIMAS

VIDURIŲ LI60S

IŠVAŽIAVIMĄSEKMADIENĮ
Liepos-July 24 d., 1938

P. Vaiaonio ūkyje, Meadow Grove, Cranford, N. J.

Visi eilėmis su Lietuvos ir Ame-^en^rov^s. Pjrmįnin^°_ ir da- 
/ tikos vėliavomis maršavo į baž-bartin10 direktoriaus sūnus Be- 

~ ~ ------------ 1 ■ • t (Sche-
, praėjusį penktadie

nį su kitu asmeniu važiavo au
tomobiliu pas savo gimines į 
Connecticut’o valstybę. Beva
žiuojant ištiko automobilio ne- I 
laimė, kurioje B. Ščegauskas, 
Jr. sunkiai susižeidė ir šeštadie
nio vakara mirė, 30 metu am
žiaus.

nyčią ir paskiau iš bažnyčios. nediktas Ščegauskas 
Tas darė gražaus įspūdžio ki- . ’ i -. - - 
tataučiams, kurie matė ir gėrė
josi tomis eitynėmis.

Po pamaldų nariams buvo 
pagaminti pusryčiai. Po pus
ryčių draugijos pirmininkas Pe
tras Bogačiūnas paaiškino, kad 
šv. Vincento Draugija 
jau 35 metus. Priminė 
gijos darbus, nuopelnus 
kas tautos ir tikybos 
lams.

veikia 
drau- 
ir au- 
reika-

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kronišku nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitčs 

X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu
mo

kapinėse.
Mūsų direktoriui B. Ščegaus- 

kui reiškiame gilios užuojautos, 
netekus sūnaus, kuris paliko 
nuliūdusią žmoną ir tėvus.

TARZANAS UGNYJE

kariai uoliai ieškojo Tarzano, 
manydami jį pavogus kapito
no d’Alberto dukrelę Yvone, 
nedora.«i» AbdtiĮ-Keba« nesi
liovė veikęs rtrieš Tarzaną. 
Pirmiausia Abdul Kebas pri- 
k a lindo vieną d’Alberto tarną 
pavogti iŠ Yvonės kambario 

medalionėlį, kurį mergaitė 
kartais nešiojosi.

PRADŽIA 12 VALANDĄ DIENĄ

Įvairios pramogos, kalbos, žaidimai. , Puikus orkestras gros 
lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Bufetas gausus gėrimais ir 
valgiais. . " -

ištyrimas prieinama kaina 
EGZAMINACIJA 

NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
tarp 4 th Ave ir Irving Pl.

(įsteigta prieš 25 metus)

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai 
Iki 3 vai. popiet.

vai. 
ryto

I

Tikietu galima gauti pas komiteto narius ir kitus asmenis 
TIKIETO KAIRIA 25c

Iš Bayonn’ės busai išvažiuos 10 vai. ryto, nuo klubo svetainės 
49 East 21st Street.

Tikietu kaina busu į abi puses n.oo Vaikams JQc

Visi į įdomų, didelį ir gausingą išvažiavimą!
KOMITETAS

Edgar Rice Burroughs verte Pijui Bukinaitii

kitame

Vienybei
A

numeryje

Gavęs Yvonės medalionėlį, 
Abdul Kebas leidos j j apylin
kės kaimus, kur’ papirkinėjo 
vietos gyventojus, kad jie kal
bėtų taip, kaip jis juos pamo
kina. Netrukus jo agitacijos 
vaisiai pasirodė. į kariuomenės 
stovyklą pradėjo eiti kaimie
čiai.su įvairiais pranešimais ir 
pasakojimais.

Abdul Kebo įmokyti, kaimie
čiai pasakojo kareiviams, kad 
čia vienur, čia kitur matė di
delį baltąjį vyrą beaineėant ne
didelę baltą mergaitę. Iš pra
džių nedaug jiems tikėta, bet 
kai vienas parodė Abdul Kebo 
įteiktą Yvonės medalionėlį, ku
rį būk radęs girioje, kareiviai 
subruzdo.

Nuliūdusi a i kapitonienei rodė
si, kad mergaitė tikrai nešiojo 
tą medalionėlį, kaomet buvo 
pavogta. ^0 negras, pasakojo, 
kad radęs i medalionėlį, siekda
ma/ paak ui baltąjį vyrą, besi- 
nešantį inergaitę. Tuomet ka
pitonas (d’Albertas griežtai pa
reiškė: “Tas baltasis žmogva- 
gis turi būti nužudytas!”

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite

A. šruptkii, savininkių

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA

SKAITYKITE V
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVflMS 
Tel. EVcrgreen 8-9770

“GARSAS^ra.BAKERY
Tel. Evergreen S-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

K^pa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

.660 Grand St., Brooklyn, N. Y. .
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ĄRMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 7-4335 KČfyAyčia Laidotuvėms

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

te . BARRY P. SHALINS
7 (ŠALINSKAS)

• 84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Vi« šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

kaimie%25c4%258diai.su



